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yo. I. MUNICIPALIDAD DE PUENTE ALTO
PUENTEALTO | Puente Alto Direccién de Control - Departamento de Auditoria Operativa

MEMORANDUM N®- 1968,
Puente Alto, 22 de octubre de 2024,

MATERIA: Preinforme AO “Al Servicio de Vigilancia de las
Dependencias Administradas por la Municipalidad de
Puente Alto”

DE: VICTOR HUGO ESCOBAR GONZALEZ
DIRECTOR DE CONTROL

A : SR.ALCALDE

En atencion a las funciones de esta Unidad de Control, adjunto remito a usted el
preinforme Auditoria Operativa “Al Servicio de Vigilancia de las Dependencias
Administradas por la Municipalidad de Puente Alto”.

Se informa para vuestro conocimiento.

Saluda atentamente a Usted.
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Doc. Adj.: PREINFORME AO “AL SERVICIO DE VIGILANCIA DE LAS
DEPENDENCIAS ADMINISTRADAS POR LA MUNICIPALIDAD DE PUENTE
ALTO”

VHEG/SFB/BAMB
Cc.:

- Archivo.
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Puente Alto Auditorfa Operativa “Servicio de Vigilancia para Instalaciones

Administradas por la Municipalidad de Puente Alfo

PREINFORME DE AUDITORIA
OPERATIVA AL SERVICIO DE
VIGILANCIA PARA INSTALACIONES
ADMINISTRADAS POR LA
MUNICIPALIDAD DE PUENTE ALTO.

Santiago, octubre - 2024

1.- RESUMEN EJECUTIVO

El presente preinforme da a conocer los resultados obtenidos tras la auditoria
realizada al servicio de vigilancia para instalaciones administradas por la
Municipalidad de Puente Alto.

En primera instancia se procede a la presente auditoria en relacién a:

e Cumplimiento del plan Anual de Auditorias Operativas para el afo 2024, en
lo que se refiere en su punto N°11 “Auditoria operativa al contrato del servicio
de vigilancia de las dependencias municipales”

e Para el desarrollo de esta auditoria se planifica visitas a terreno, lo que
implica la verificacion de lo establecido en las bases tecnicas y la posterior
contratacion directa del servicio de vigilancia, servicio realizado por la
empresa "SOCIEDAD DE SEGURIDAD INTEGRAL JORGE CIFUENTES
ALMAZABAL LTDA."

La documentacion necesaria, egresos del segundo semestre del 2023 y del primer
semestre del 2024, fue solicitada al Departamento de Tesoreria Municipal, con
fecha 14 de Junio del 2024 a través de memo interno N° 712. Siendo esta recibida
con fecha 18 de Junio del 2024, conforme al memo interno N°286.

Los criterios auditados son:

e Justificacion de la contratacion directa
e Cumplimiento de contrato

A continuacion, se expone en detalle el curso, alcances, objetivos, observaciones
y el examen de la materia auditada de la presente auditoria.

2.- COMPETENCIAS Y RAZONES DE LA AUDITORIA OPERATIVA

Segun lo establecido en el Plan de Auditoria Operativa para el afio 2024 por la
Direccién de Control de la Municipalidad de Puente Alto y dando cumplimiento al
Articulo 29, letra a) de la Ley N° 18.695 Organica Constitucional de
Municipalidades y sus modificaciones.
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3.- SUSTENTO LEGAL DE LA AUDITORIA

La Ley N° 18.695 Organica Constitucional de Municipalidades, en su Articulo N° 29,
sefala las funciones de la Unidad de Control, estableciendo claramente la facultad
de realizar la Auditoria Operativa Interna de la Municipalidad con el objeto de
fiscalizar la legalidad de su actuacion. A su vez, se establece en el Articulo N° 133;
sobre la fiscalizacion de las corporaciones y fundaciones que el municipio tenga
participacion, y en su Articulo N° 135 acerca de la fiscalizacion de estas entidades.
En el Articulo N° 1386, sin perjuicio de lo establecido en los articulos 6° y 25° de la
Ley N° 10.336, la Contraloria General de Republica fiscalizara las corporaciones,
fundaciones o asociaciones municipales, cualquiera sea su naturaleza y aquellas
constituidas en conformidad con este titulo, con arreglo al Decreto con fuerza de
Ley N° 1-3.063, del afio 1980, del Ministerio del Interior, o de acuerdo a cualquiera
otra disposicion legal, respecto del uso y destino de sus recursos, pudiendo
disponer de toda informacion que requiera para este efecto. La Unidad de Control
municipal respectiva tendra, en los mismos términos, la facultad fiscalizadora
respecto de estas unidades (Dictamen N° 01362/00).

4.- OBJETIVOS Y ALCANCE DE LA AUDITORIA

4.1. OBJETIVO GENERAL

El objetivo de auditar la legalidad de la contratacion directa del servicio de vigilancia
para las instalaciones administradas por la Municipalidad de Puente Alto y fiscalizar
el cumplimiento del contrato suscrito entre la Municipalidad de Puente Alto y la
empresa SOCIEDAD DE SEGURIDAD INTEGRAL JORGE CIFUENTES
ALMAZABAL LTDA. y que la prestacion se esté ejecutando manera integra,
conforme a lo sefalado en los Decretos que consignan las contrataciones directas
y los respectivos contratos, con el propésito de resguardar el patrimonio municipal,
constatando la legalidad y veracidad de dicho servicio.

4.2, OBJETIVOS ESPECIFICOS

¢ Analizar los decretos alcaldicios, actos administrativos que consignaron las
contrataciones directas, contratos suscritos y los respectivos decretos de
pago emitidos a la empresa Seguridad Integral Jorge Cifuentes Almazabal
Ltda.

» Realizar fiscalizaciones en terreno, acudiendo a todos los recintos asignados
por la Municipalidad de Puente Alto para la ejecucion del servicio.

e Fiscalizar el cumplimiento del contrato por parte del proveedor del servicio
de vigilancia.
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4.3. ALCANCE DE LA AUDITORIA

Periodo de Ejecucion de la Auditoria: Se solicitaron egresos del segundo semestre
del 2023 y del primer semestre del 2024, concentrandose las fiscalizaciones en
terreno en el mes de Julio y Agosto del 2024

5.- ANALISIS Y RESULTADOS

Antes de comenzar con el anadlisis detallado, es necesario mencionar los
antecedentes que respaldan la realizacion de la presente auditoria.

Mediante el Decreto exento N°438, del 28 de Febrero del 2023 se prorroga el
contrato celebrado con la empresa Sociedad Integral Jorge Cifuentes Almazabal
Limitada, esta prérroga es por seis meses, a contar del 01 de Marzo de 2023. Esta
prorroga se desprende del Decreto Exento N°1691 de fecha 25 de Agosto de 2022.
El Decreto Exento N°1978 de fecha 24 de Agosto de 2023, declara y reconoce la
urgencia de la contratacion de servicio de vigilancia para dependencias
administradas o propias de la Municipalidad de Puente Alto y servicios de vigilancia
para eventos y actividades en espacios publicos u otras instalaciones, el mismo
documento decreta la contratacion directa del servicio antes mencionado.

El decreto N°1978, sefiala en su considerando N°1 Que mediante Memorandum
N°680, de fecha 10.08.2023, la Administracion Municipal, solicita autorizacion para
contratar directamente el “Servicio de vigilancia para dependencias administradas
o propias de la Municipalidad de Puente Alto y servicios de vigilancia para eventos
y actividades en espacios publicos u otras instalaciones” atendida la situacion
imprevista consistente en la accidn deducida por la Sociedad de Seguridad Integral
Jorge Cifuentes Almazabal, ante el tribunal de compras publicas, la cual fue
resuelta mediante resolucién de fecha 18.07.2023. Asi mismo por la supervisién
realizada por el OS10 de Carabineros de Chile, quien mediante Oficio N°1086, de
fecha 18 de Abril del afio en curso, informa a cerca de la necesidad de aumentar la
cantidad de guardias en los distintos recintos, por cada turno de servicio, en los
demas términos gue expresa, documento que cuenta con el V° B° al pie.

Posterior, mediante el Decreto Exento N°2003 del 01/09/2023 se dispuso la
contratacion directa del “Servicio de Vigilancia Para Instalaciones Administradas
por La Municipalidad de Puente Alto” de la empresa “Sociedad de Seguridad
Integral Jorge Cifuentes Almazabal Ltda.”, por un periodo de 06 meses. Lo anterior
aprobado por el Concejo Municipal, mediante certificado N°445-C del 29/08/2023.

El Decreto exento N°531 del 8 de Marzo del 2024, establece la contratacion directa
de la empresa “Sociedad de Seguridad Integral Jorge Cifuentes Almazabal Ltda.”
por un plazo maximo de tres meses. Lo anterior aprobado por el Concejo Municipal,
mediante certificado N°382-C y N°383-C ambos de fecha 7 de marzo de 2024.

Finalmente el Decreto Exento N°583 de 10 de Junio de 2024, declara y fundamenta
la urgencia de contratar en forma directa el servicio de vigilancia y prorroga el
servicio por dos meses y/o completar 1.000 UTM bajo las mismas condiciones
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econdmicas y contractuales del contrato suscrito el 8 de marzo del 2024, mediante
acuerdo del Concejo Municipal N°492-C del 10 de junio del 2024.

Observacion
Prorroguese Prorroga de contrato
433 28-02-2023 = :01-03 2023 3108 2023 por & meses, a contar
: o Requierase !mputese - - : del 01/03/2023
: Designese y : : :
: Declaresey :
reconoceseia : :
1978 | 24-08-2023 urgencia 441-C/442-C |
: Procedase a la ' i {
............. contratacmndwecta
. Contratese i Contratac:on diecta por
; E i ; : 6 meses
2003 01092023 OVECRMENte o) 06.2023129.02-2024]  445.C
: : Designese : i
! Dispongase
T Contratese de § A  Contratacion directa
i maneradirecta | ; i por 3 meses
531 |08-03-2024! Imputese :01-03-2024 31-05-2024]  383-C
: i Redactese : :
' | Complementese | . = :Secomplementa
: s ; : ' | Decreto Ex. N°1978,
1100 :12-04-2024: :
: i : agregando
g ] : ) ] considerando N°5
: declarese urgenciay | : Se prorroga el contrato
: {fundamentesetal ? por 2 meses
1583 10-0&2024 Prorrogose y : 01-06-2024: 31-07-2024}  493-C
: Contratese de : ! :
‘manera directa
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"SERVICIO DE VIGILANCIA PARA INSTALACIONES
ADMINISTRADAS POR LA MUNICIPALIDAD DE PUENTE ALTO"

HOMBRI
Ful ENTE I
1
PRECIO SERVICIO HABITUAL [ANEXO . - ! UESTOS VALCR C/IMPLUESTO
VALC ERVICIO MLAAR 208,258 080
R sl g . MPUESTOS | VALOR CIMPUESTOS
VALOR TURHO DXURNO 1 068.144
P TURMO NCCTURNO |
VALOR TURNO D'URKO 2 34072
VALOR TURKO NOCTURNO 7 W
PRECIO SERVICIOS EVENTUALE! VALOR NETO IMPUESTOS | VALOR C/IMPUESTOS
B HORA
A r d
P HIDRA! avICIO
Al {7
1erid
falor
4 Las ofrrtas deban Inclair b 10 o " » indirectos, incluye i
spervisore”, 1195 atenales corr E;P' SE Cﬂ’; .
= :'r:‘zzf_fj'.':'-‘l
UENTES Alidazapar  <%9
=
13 105921 X e/
Reprasenianie Legal
¢ ™ F-
E ALTC Puente Afto

El cuadro sefiala la oferta econémica presentada por el proveedor contratado
mediante trato directo, en él se advierte el desglose de los valores por pauta de
turno y el valor de los servicios eventuales desglosados por hora. Los valores,
conforme a lo senalado en los respectivos decretos, se reajustaron.

Oferta Técnica de “Sociedad Seguridad Integral Jorge Cifuentes Almazabal Ltda.”
La oferta técnica contiene detalles de! servicio ofertado, donde se destaca:

¢ Identificacion del equipamiento para funciones del servicio
¢ Sistemas de reemplazo
» Sistema de turnos

Cabe sefalar que las actividades ejercidas por personas, personal y empresas que
toman servicios o realizan actividades de seguridad privada, se deben regir por los
estandares del Decreto Supremo N°867 del Ministerio del Interior y Seguridad
Publica.
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5.1. FISCALIZACION EN TERRENO

Conforme a las facultades de esta unidad de control, se planifica |a fiscalizacion en
terreno, mediante una calendarizacién que incluye todos los recintos asignados por
la Municipalidad para la ejecucion del servicio de vigilancia, de acuerdo a lo
sefalado en las bases.

La actividad se desarrolla acorde a la disponibilidad de los recursos humanos y
logisticos.

5.1.1. DETALLE DE LA FISCALIZACION EN TERRENO

Conforme al calendario establecido en la fiscalizacién a todos los recintos que
fueron asignados por la municipalidad para la ejecucion del servicio de vigilancia,
mediante las bases técnicas, se desarrolla la actividad, desde el 29/07/2024 hasta
el 13/08/2024.

CUADRO DE RECINTOS, SEGUN BASES TECNICAS (1de 1)

/' sprvICIO DE VIGILANCIA FARA
f

NSTALACIONES ADMINISTRADAS
POR LA MUNICIFALIDAD DE PUENTE ALTO

TRACION MUNICIPAL

ANEXO 3

DEPENDENCIAS E INSTALACIONES ADMINISTRADAS POR LA MUNICIPAUDAD
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= [De Ovwceién Turne Durna 1 ™™ Toove Diverve 2 -
1 Cox Covreha y Toro Concha v Toro 1820 ]
2 Cor 143
3 |o has DEDECO Forrarobal 0180
4 | D DIAC-DOE Tocorml Creg 47
§ |Dependencion S eguridod PFitdca torda Desn 434
&
L4
L]
r

D perciencia Vel sdrana O ero 130 1
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1
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En el desarrollo de la actividad se establece contacto con el personal de guardias
de la empresa “Sociedad de Seguridad Integral Jorge Cifuentes Almazabal Ltda.”,
para lo cual se confecciona un formularic que contiene datos para poder procesar
la informacidn recopilada.

FORMULARIO PARA ACTIDAD EN TERRENO

Puente Alto Direccion de Control - Departamento de Auditoria

A.O. PERSONAL DE SEGURIDAD JCA LTDA.

Dependencia

N Folio 3

Fecha de Visita

Hora de Visita 3 : Hrs.

Direccidén

Nombre del fla} Vigilante :

RUT del (ta) Vigilante  : ] |

Punto de Vigilancia - TOD1 TN 1 TD 2 TN 2 [
Cuenta con Uniforme : si NO |
Libro de Novedades = si NO

Libro de Asistencia : si NO

Sistema de Comunicacic : si NO

Curso DS-18 Aprobado - si NO

Fecha de Ingreso g

Observaciones

Firma Vigilante Firma Fiscalizador

Ya concluida la fiscalizacion en terreno y recopilado los datos, se procede a
procesar la informacién, haciendo un comparativo con lo sefialado en las bases de
licitacion. También se destacan observaciones en diferentes aspectos:
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Resumen Diario {1 de 2)

FECHA DEPENDENCIA i A;z::ﬁ“ Ml I 5 ORSERVAIONES
BOT2024 | APARCADERO MUN CPAL CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | WO CUMPLE [GUARDIA SIN CURSO 051, NO TIENE UNFORME COMPLETO
19072004 |CENTAO COMUNITARIO CERRD MORADO COMPLE | CUMPLE | CMPIE | hO CLNELE O TIENE INIFORME COMPLETO Y KO TENE CLRSO05 10
29062014 |C de E SANTA FAUSTINA CUMPIE | CUMPLE | CUMBLE | PARCAL |2 GUARDIAS SIN CURSD.0S-10
007201 |PARGUE LIAN PABLO 1] e | MRS | cowete | e & GUARDIAS SIN CURS 0510/ 2 GUARDIAS $1N UINIFORME COMPLETO
3042024 |CENTROCULTURAL JIAN ESTAY | CUMPLE | CUMPLE | coupez CURYLE
3107-024 |UF CASIS VEEIAS [2] ¢ [ | oo | comme | comme | conmme
31072024 'u NINASO CASAS V EMAS D] 1 | CUMPLE | CUMPE | CUMPLE | CUMPE | cuMpiE
3107-2024 | PUEBLITO LAS ViZCACHAS 3| 3 | CoMmE | CUMME | CUMME | CUMME | CUMPLE
147200 |PUNTOLMPIDLOS TORDS t| 1 | cuMME | CUMPE | CUMPE | CUMPLE | CUMPLE
014082024 | CENEROCOMUMITARIO ELL ENCUENTRO t| 1 | cuwmg | cumei | CUMME | CUMPIE | OMMPLE
30072628 |OFICNAS RIS DE M R CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | £ |GUARDIA SIN CURSO 05-10
30072024 |PUNTOLIMPEDL08 EVANGELISTAS 1| 1 | CUMPLE | CUMPLE | CUMPIE | CUMPE | CUMPLE
3072024 |CENTRO CUETURAL MAPUCHE 1| 1 | cuMPE | CuMPE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
072024 |CENTRODEPORTIVO $4N GUALERMO 2| 2 | CUMPE | CUMPLE | CUMPE | CUMME | CUMPLE
06082024 |RECINTO CGPA DE AGUA 1| 1 | CUMAME | CUMPE | CUMRE | CUMME | CUMPLE
0608-2024 |FUNTO LIMPIO MADRE TIERRA 11| e | omme | oo PP [Py Fe————

0808.2028 | DEPENDENCIAS DIMAD 4| ¢ | CUMPME | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
DI8-2026 |CENTRO COMUNTARIC SANTAS ol r com | cowme | ot | coms CUMPLE
0908202 | DEPENDENCIAS BALMACEDA 265 2| 2 | CUMME | CUMPME | CUMPLE | CUMPE | cummE
0308-7024 : NDENCIAS DIDECO 4 | 4 | CUMME | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CWAapLE

Resumen Diario (2 de 2)
TRITIGAD OF

o DEPENDENCIA _cuous | uowe b Lot eaided | (25 OBSERVACIONSS
09:08-2024 | DEPENCERCIAS SANTA ELENVA 256 1]t | comee | cuwee | cowe | cwme | cowme
1308-2024 | CASA DELAGULTGMATDR 1 1 PARCIAL LUMPLE CUMME | GUMPLE | CUMPLE ;.M-JF:LNEUNIFORME(GMETO
1208-2024 |G MNASD IRENE VELASCRUEZ 1| 1 | CUMPE | CUMPIE | CUMPLE | CUMPE | CUMPLE
OLOBI02 |SMCARENASGL UIDIDDEFERMSLBRES | 1 | 2 | CUMPE | CUMPIE | CUMPLE | cumnie CUMPLE
12082024 |SECTOR CENTRO-PLAZA ' 3| 3 | CUMPE | CUMME | CUMPE | CUMME | CUMPLE
12082024 | CENTRO VETERINAR;O-CLAVERD 330 1| 1 | cummE | cumee | cumpe | cuMPE | cumpe
1082006 [ESTACOMMENTOS EDFCRBRMACE | 1 | 1 | CUMPE | COMPE | COMPLE | cummts CUMPLE
07-08:2024 | CENTRO DIURNO ADULTC MIYDR 2 r T | CUMPIE | CUMPE | CUMPLE ' CUMPLE | 1O CUMPLE |1 GUARDIA FZCALZADO KO TIENE CURSO 05-10
07-08-2024 | CENTRO DEEXTENS!ON DON RAMON 2| 1 | UMPIE | CUMIE | CUMPLE | CUMPE | CUMPLE
07-08-2024 {PUNTO LMPI0 DON RAMON 1| 1 | CUMPE | CUMPLE | CUMPLE | CUMME | CUMPLE
0608-2024 | DEFENDENCIAS EX MAR A AYUDA | 1 | CUMPIE | CUMPE | CUMME | CUMPLE | O CUBPLE |GUARDIA SIK CURSO 05-10

|
30072014 |COVPLEID DEFOATIO SANTAELVIRA | 1| 1 | CUMPIE | CUMPE | CUMRE | CUMPIE | CUMPLE
13087024 | OF CINA FUENTE MULER 1| 1 | cummE | cumee | umeE | comeis | cumpe
14-08-2024 |ED P00 CONTISTOR: [ ‘ [ CUMPLE LUMPLE CUMPLE | CUMPLE | PASC & |2 GUARDLAS SIN CURSO 05-19
01082028 |COMPEI VO ACCES0 SUR 2| 2 [NOCUMAE| CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPME |GUARDSASSIN UINIFORME COMPLETO
14082024 |4V CONCHAY TD0 1831 2| 2 | CUMPIE | CUMPLE | CUMME | CUMRE | MR
02082024 |FUNTOUMPIOJUSHDEDIOSMALEBRAN | 1 | 1 | CUMPLE | CUMPE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
02:408-2028 |PUNTO LIMPIC CREVA NORTE 1| 1 | CUMPIE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPIE | CUMPLE ‘
0208-2024 |PARCUE HUESTRA SERQRA DE SABRIELA 1| @ | CUMPE | CUMPE | CUMPLE | CUMPIE | CUMPLE .
BS032000 ((NTMOUCETERSONLAMATAVCUNA | 3 | 3 | CUMPIE | QMR | CUMRE | CUMPE | cuMmg |
03-06-2024 |GMNASD GABRELA T o2 | cumPE | cumpE | conre | comme AR K, |EGUARDIASIN CURSO 05-50
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Resultado de la Fiscalizacion en Terreno

CANTIDAD DE GUARDIAS
N BASES Y PAGOS MENSUALES _ FISCALIZAGON
DEPENDENCIA Lunes a Viernes Sabados, Domi Festivor Lunes a Viernes Sabados, Domingos y Festivos|
1 | N1 | oz | N2 710 ] [ e o Y N2

1 |edificio Consistorial Concha y Toro 6 | 3 | 3 | 3 6 1 3 I 3 3

2 |kdificio consistorial Balmaceda 265 2 | 2 2 2 2 | 3 | 3 2

3 |Dependencias DIDECO 1 & 1 2 . 2 " 1 2 7 3 T 3

4 [DependenciesDimaocDoe | 4 2 | & | 2 o ] 2 1 4 2

5 |Dependencias Seg Publica (Sta. Elena2s| 1 | 1 fe 1 TN 1 1

6 Dependencias Veterinaria (Clavero 330) 1| 1| 1] 1 1 1 1 1

7 Aparcadero ﬁ!uniciua[{ﬂngei?nmemeﬁd 1 1 | 1 | 1 1 A 1 1
& |casa aduito Mayor S T T N S T T 1 1 I S

9 |Puente Mujer (Sta_ Elena 521) T 1 | 1 ] 1 I ) 1 1

10 Centro Comunitario San Luis 1 | 1 i 1 i 1 1 1 1 1

11 |centro Comunitario E1 Encuentro P I S N W 1 NN G O T 1
| 12 |Centro Comunitario Cerra Morado 1 | : S | 1 T 1 1 1

13 |Centro Cultural Mapuche 1 | 1 ] o1 ] 1 N 1 1

14 Centro Diurno Adulto Mayor 2 | 1 | 1 ! 1 2 1 1 1

15 |cenodeEnension Mun. LavriteVicuna | 3 | 2 | 3 | 2 3§ 2 3 2

16 Centro de Extension Mun, Santa Faustina 4 | 2 1 & | Y S 4 1 4 2

17 Centro de Extension Mun. Don Ramon 2 L2 | 2 ] 2 2 2 2 2

18 Gimnasio irene Velasquez 1 1 i 1 i 1  § 1 1 1

19 |Gimnasio Casas Viejas SRS N S A W 1 1 1 1

2 [Gimnasio Gabrieta _ 2 S S WO T 1 N N N

21 |Estacionamiento Edificio Batmaceda i .0 o 0 1 0 0 ]

22 Parque Juan Pabloll 6 | 4 | ] | 4 6 4 6 4

23 |Parque Nuestra Sefiora de Gebriela 2| 1 2 | 1 2 1 2 1

24 ................... 2 il 1 e 2 . 1 2 - l 2 - 1

B. ———e Weviechl 3 - 3 . 3 . 3 .3. 3 3 3

26 |Punto Limpio Los Toros 1 i | 1 | 1 1 1 1 1

27 [punto Limpio Malebran 1 T | 1] 1 1 1 1 1

B |Puntolimpio Creta I _:_ I S N 1 1 1 1 _1

2 |puntolimpio DonRamen | 11 1 1 1 -3 q 1

30 [Punto Limpio Madre tierra - h i 1 : 1 | 1 ) 1 1 1

31  |Punto Limpio Los Evangelistas 1 | 1 | 1 ! 1 i 1 1 1

32 [CentroCultural JuanEstay 3 i 2 L3 2 3 A 3 2

5 [parque Pueblito las Vizcachas | EX NN T —= p (s 2

Oficinas Delegacion Bajos de Mena 1 | 1 _ 1 | 1 1 1 1 1

35 |Complejo Deportivo San Guillermo 2 R T R 1 2 1 2 1
% 1 U N N 1 PR N N
37 1 .1._ - - ._1_. - - 1 - 1 1 - 1 — — 1 —

) I O | 1 2 1 2 1

39 2 | 1 | 2 : 1 2 1 2 1

0 B N W B S W T T 1

41 Dependencias Ex Maria Ayuda 1 1 1 1 1 1 1 1

n 55 69 55 7 55 69 55

La dotacion de los guardias segun la fiscalizacién, se ajusta a lo sefialado, no
obstante, se constat6 guardias sin el curso 0S-10, sin el curso OS-10 vigente y con
uniforme incompleto.

NOMBRE DEPENDENCIA OBSERVACION
SANDRAVIDAL {CENTRO COMUNITARIC CERROMORADO  SINCURSOQOS0
GIANNINAGUTIERREZPAINEMAL IPARQUEJUANPABLON {UNIFORME INCOMPLETO
MARCELAMARIGUALFILUN {PARQUEJUANPABLON ICURSOOS-0VENCIDO
GERMANPEREZCOFRE IPARQUEJUANPABLON iCURSO 0S-10 VENCIDO
MAXIMILIANO VAULADARES SAAVEDRA [PARQUEJUANPABION {UNIFORMEINCOMPLETO
MACARENA LIZANA DIMINGUEZ {GIMNASIO GABRIELA ICURSOOS-TOVENCIDO
OSVALDO CAROLILLO {CURSO 0S-10 VENCIDO

PAULA SOTO FERNANDEZ ISINCURSOOS10
OFELIA VENEGAS PEREZ UNIFORME INCOMPLETO

ICURSOOS-IOVENTIDD
{CURSO 08-10 VENCIDO

{SIN CURSO 05-10
{SIN CURSO 0S-10

{SIN CURSQ 05-10

LECNEL VILLAVICENCIO QUINTANILLA

iUNIFORME INCOMPLETO

EDUARDO ORTIZ QUIROZ {COMPLEJO DEPORTIVO ACCESO SUR
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Administradas por la Municipalidad de Puente Alto

6.- OBSERVACIONES

6.1 CONTRATACION DIRECTA

Tomando en cuenta el periodo auditado, se hace presente a la luz de los
antecedentes, que los argumentos esgrimidos en los decretos que prorrogaron,
declararon y reconocieron la urgencia; y contrataron en forma directa a la empresa
“‘Sociedad de Seguridad Integral Jorge Cifuentes Almazabal Ltda.” para ejecutar el
servicio de vigilancia para las dependencias administradas por la Municipalidad de
Puente Alto, no justificaron en forma fehaciente dicha contratacion, lo anterior se
sostiene en:

A partir 01/09/2023 se tendria que haber iniciado un proceso de licitacion
publica, lo anterior tomando en cuenta que el 18 de julio del 2023 el Tribunal
de Contratacién Publica determino el rechazo al recurso de reclamacién
presentado por el demandante “Sociedad de Seguridad Integral Jorge
Cifuentes Almazabal Ltda.” en causa Rol N°71-2022 contra la Municipalidad
de Puente Alto, tal recurso fue presentado a raiz de la sentencia definitiva
de dicho tribunal con fecha 23 de febrero del 2023. No obstante se insiste en
la contratacién directa mediante el Decreto Exento N°2003 del 01/09/2023,
por un periodo de seis meses, posteriormente el Decreto Exento N°531 del
08/03/2024 reitera una contratacién directa por un periodo maximo de tres
meses y bajo las mismas condiciones econdémicas y contractuales del
contrato suscrito el 01/09/2023 y finalmente el Decreto Exento N°1583
declara urgencia, prorroga y efectia la contratacion directa del servicio y el
proveedor en cuestion. Teniendo un periodo sucesivo de catorce meses
desde que el Tribunal de Contratacién Publica rechazara el recurso de
reclamacion mencionado al inicio, periodo de catorce meses en el cual no se
efectud un proceso de licitacion plblica.

Las justificaciones sefialadas en los considerandos de los Decretos Exentos
N°2003 01/09/2023, N°531 08/03/2024 y N°1583 10/06/2024, que dan lugar
a la contratacion directa del proveedor “Sociedad de Seguridad Integral
Jorge Cifuentes Almazabal Ltda.”, estas son justificaciones insuficientes,
tomando en cuenta los criterios sefialados en los Dictamenes 68.458/2012,
69.864/2012, 8805/2016 y 26.006/2016 (ver anexo 1).

Lo expuesto en los parrafos anteriores trasgrede el principio de libre
concurrencia de los oferentes, principio que debe prevalecer en todo proceso
de licitacion, conforme a lo sefialado en el articulo 9° de la Ley N°18.575,
Organica Constitucional de Bases Generales de la Administracion del Estado
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Articulo 92.- Los contratos administrativos
se celebraran previa propuesta piblica, en
conformidad a la ley.

El procedimiento concursal se regira por
los principios de libre concurrencia de los
oferentes al llamado administrativo y de
igualdad ante las bases que rigen el contrato.

La licitacidn privada procedera, en su
caso, previa resolucidn fundada que asi lo
disponga, salvo que por la naturaleza de la
negociacidén corresponda acudir al trato
directo.

6.2 OFICIO N°1086

El Decreto Exento N°1978 del 24/08/2023 en su considerando N°1, entre otras
cosas, alude al oficio N°1086 de 18/04/2023, emitido por la Prefectura de Seguridad
Privada OS-10, documento que informa sobre componentes de seguridad
insuficientes en instalaciones criticas de la comuna de puente Alto. Dicho
documento establece, de acuerdo a criterios técnicos esgrimidos mediante informe,
que “seria importante mantener un nimero de componentes de seguridad mayor”,
esto es, aumentar la dotaciéon de guardias en las instalaciones asignadas por la
Municipalidad para el servicio de vigilancia.

Se pudo comprobar en la inspeccion en terreno (29/07/2024-13/08/2024), que las
falencias sefaladas por la autoridad competente a través del oficio en cuestion, no
fueron tomadas en cuenta por parte del ITS del contrato, aun asi el documento fue
mencionado en pos de declarar la urgencia de la contratacion del servicio de
vigilancia, para posteriormente, mediante el Decreto exento N°2003 del 01/09/2023
contratar el servicio en forma directa.

6.3 SIN CURSO 0810

Se advierte que un nimero menor de guardias no presenta su acreditacion del
curso OS810, curso basico y requisito exigido en el Decreto Supremo N°867 del
Ministerio del Interior y Seguridad Publica para la funcién de guardia privado de
seguridad.

6.4 FALTA UNIFORME COMPLETO

En la fiscalizacién se advierte la tenencia incompleta de uniforme por parte de un
numero menor de guardias, ejemplo, falta de calzado, de pantalones, de cinturén,
chaqueta de invierno, etc.
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6.5 EQUIPAMIENTO PARA FUNCIONES DEL SERVICIO

En la fiscalizacion se pudo verificar que todos los puntos de vigilancia cuentan el
equipamiento de comunicacion, esto es, equipo de radiocomunicacion y teléfonos
celulares.

7.- EXAMEN DE LA MATERIA AUDITADA
7.1 CONTRATACION DIRECTA

El pericdo auditado da cuenta de los Decretos Exentos N°2003 del 01/09/2023,
N°531 del 08/03/2024 y N°1583 del 10/06/2024, los cuales establecen la
contratacion directa del proveedor “Sociedad de Seguridad Integral Jorge Cifuentes
Almazabal Ltda.” , los decretos aludidos sostienen en los considerandos
respectivos argumentos que no son suficientes para justificar la contratacion
directa, lo anterior, de acuerdo a los criterios de los Dictamenes de la Contraloria
General de la Republica 68.458/2012, 69.864/2012, 8805/2016 y 26.006/2016 (ver
anexo 1).

7.2 CAUSA Rol N°71-2022

En la Sesion de Concejo del 01 de febrero de 2022, el Concejo de la Municipalidad
de Puente Alto, acuerda rechazar la adjudicacion de la licitacion ID 2423-67-LR21
denominada "Servicio de Vigilancia Para Instalaciones Administradas por la
Municipalidad de Puente Alto”, dicha adjudicacion fue al proveedor “Sociedad de
Seguridad Integral Jorge Cifuentes Almazabal Ltda.”. El acuerdo es refrendado por
el Certificado 49-C del 01/02/2022. A continuacion, la licitacion en cuestion es
revocada mediante Decreto Exento N°776 del 12/04/2022.

Lo senalado anteriormente, da paso a una demanda ante el Tribunal de
Contratacion Publica por accién de impugnacion, presentada por el proveedor
“Sociedad de Seguridad Integral Jorge Cifuentes Almazabal Ltda.” caratulada en
Causa Rol N°71-2022 contra la Municipalidad de Puente Alto.

El 23/02/2023 el Tribunal de Contrataciéon Publica rechaza la demanda ia accién de
impugnacion realizada por “Sociedad de Seguridad Integral Jorge Cifuentes
Almazabal Ltda.” en contra de la Municipalidad de Puente Alto, esto es, que el
tribunal rechaza la accién de impugnacion contra el acuerdo del Concejo municipal
de Puente Alto de fecha 01/02/2022, que fue refrendado en el Certificado 49-C de
igual fecha. De igual modo el mencionado tribunal también rechaza la accion de
impugnacién en contra del Decreto Exento N°776 de fecha 12/04/2022, que revoco
la licitacién 1D 2423-67-LR21.

El 18/07/2023 el Tribunal de Contratacion Publica, dicta el cumplase de la
sentencia, a raiz del recurso de reclamacién interpuesto por la empresa “Sociedad
de Seguridad Integral Jorge Cifuentes Almazabal Ltda.”

Tomando en cuenta los antecedentes descritos con anterioridad, es pertinente
observar que a partir del 19/07/2023 se debiera haber iniciado un proceso de
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licitacién para el servicio de vigilancia para instalaciones administradas por la
Municipalidad de Puente Alio.

7.3 PRINCIPIO DE LIBRE CONCURRENCIA.

Atendiendo el principio de libre concurrencia de los oferentes, principio que esta
estipulado en el articulo 9° de la Ley N°18.575, Organica Constitucional de Bases
Generales de la Administraciéon del Estado. Este principio persigue que en todo
proceso de licitacion sean consideradas las propuestas de los oferentes que
atiendan al llamado licitatorio y que a su vez cumplan con los requisitos que
contempla la Ley N°19.886, Ley de Compras Pulblicas y su reglamento , para poder
ofertar y participar de un determinado proceso de licitacion.

Conforme a la consideracion de lo analizado, en cuanto a que no esta
suficientemente justificada la contratacién directa del proveedor “Sociedad de
Seguridad Integral Jorge Cifuentes Almazabal Ltda.” para ejecutar el servicio de
vigilancia de las dependencias administradas por la Municipalidad de Puente Alto y
que se deberia haber iniciado un proceso licitatorio a partir del 19/07/2023, de
acuerdo a lo sefialado en las observaciones anteriores, se determina que se
trasgredio el principio de libre concurrencia de los oferentes, principio que debe
imperar en todo proceso de licitacidon publica.

7.4 OFICIO N°1086

Con fecha 18/04/2023 fue emitido por la Prefectura de Seguridad Privada 0S-10
de Carabineros de Chile, el Oficio N°1086, que informa de componentes de
seguridad insuficientes en instalaciones criticas de la comuna de Puente Alto. El
oficio en cuestion se basa en informe emitido por la 67° Comisaria de Seguridad
Privada, dicho informe determino falencias en las diferentes instalaciones
administradas por la municipalidad de Puente Alto, en cuanto a la dotacién de
guardias asignados para el servicio de vigilancia:

‘por cuanto seria importante mantener un nimero de componentes de seguridad
mayor’, “Es dable sefialar que estos recintos municipales debiesen mantener al
menos el doble de componentes de seguridad, en relacién a la actual dotacion que
mantiene la mencionada empresa de seguridad”.

Lo anterior es parte de lo recomendado por la autoridad competente en el
documento.

En inspecciéon en terreno (29/07/2024-13/08/2024) de la presente auditoria, se
verifica que las falencias sefialadas por la autoridad competente a través del oficio
en cuestion, no fueron tomadas en cuenta por parte del ITS del contrato, aun asi el
documento fue mencionado en pos de declarar la urgencia de la contrataciéon del
servicio de vigilancia, para posteriormente, mediante el Decreto exento N°2003 del
01/09/2023 contratar el servicio en forma directa.
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7.5 SIN CURSO 0S10

En la actividad de terreno de esta auditoria se pudo verificar una cantidad menor
de guardias con el curso OS10 vencido o sin el curso, acreditacion basica y
necesaria para poder desempefiarse de forma correcta y eficiente los guardias
privados de seguridad, el curso OS10 tiene por objetivo acreditar la requisitos
practicos y tebricos que exige la normativa vigente (ver anexo 2) para tal servicio.

Cabe mencionar que el memorandum N°690 del 24/08/2023, emitido por la
Administracion Municipal, da cuenta la necesidad de declarar la urgencia de contar
con el servicio de vigilancia para las dependencias administradas por la
Municipalidad de Puente Alto y la contratacién directa de! servicio. El mismo
documento sefiala un procedimiento de invitacion a cotizar el servicio de vigilancia
a cuatro empresas, cotizando solo dos de ellas, AYRES SECURIT LTDA. y SOC.
DE SEGURIDAD INTEGRAL JCA LTDA.

La invitacién a cotizar incluyo especificaciones técnicas, las cuales en su punto N°2
OBLIGACIONES DEL PRESTADOR DE SERVICIO, letra c)

Acreditar que “todo” el personal designado para otorgar este servicio de vigilancia,
cuente con el curso de guardias de seguridad privada, aprobado y al dia. Deberan
portar a la vista credencial de la autoridad fiscalizadora OS10 de Carabineros de
Chile, segun lo estipula el articulo N°18 del Decreto Supremo N°93 del afio 1985.

7.6 FALTA UNIFORME COMPLETO.

En la fiscalizacion se advierte la tenencia incompleta de uniforme por parte de un
numero menor de guardias, ejemplo, falta de calzado, de pantalones, de cinturdn,
chaqueta de invierno, efc.

Las especificaciones técnicas mencionadas en el enunciado anterior,
especificamente en el N°4 ANTECEDENTES TECNICOS REQUERIDOS, Letra c)

Detalle de uniforme e implementos a utilizar por el personal. Descripcién de
vestuario de inviemo y verano. Indicar la cantidad de prendas entregadas
anualmente y la frecuencia de reposicion, incluyendo calzado de seguridad u otro.
Ademas de los elementos de proteccion personal a considerar por cada funcionario.

7.7 MULTAS

Tomando en cuenta lo detallado en el puntos anteriores ( N° 7.5 y N° 7.6) y
habiendo revisado los Decretos de Pago correspondientes al periodo auditado, no
se pudo constatar multas cursadas por el ITS.
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Finalmente, en relacion con las observaciones formuladas durante la
presente auditoria y refrendadas en el examen de la materia auditada,
corresponde que la Direccion de Administracion Municipal, emitir una
respuesta documentada a esta Unidad de Control, dentro de un plazo de 10
dias habiles, contado desde la recepcién del presente documento. Cabe
mencionar que, por tratarse de un Preinforme, su contenido tiene caracter
confidencial, tanto para esta Unidad de Control, como para los funcionarios
que deban preparar su respuesta, correspondiendo que se adopten los
debidos resguardos.

El presente preinforme queda a vuestra disposicion y para los fines que estime
conveniente.

Sin otro particular, le saluda atentamente,

3 D5
N

VICTOR HUGO ESCOBAR GONZALEZ
DIRECTOR DE'CONTROL

VHEG/SFB/BAMB -
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ANEXOS
Anexo N° 1

Imagen 1 de 3

f:U CONTRALORIACL o QQ@ BB %

FUEMTES LEGALES

iey 19886 5r1/8. dio 25072004 HACIE art/10.
MATERIA

Sobrelaimprocedencia de emitir pranungiamiento previo que permita autonizar una contratacien determinada mediante trato directo.
DOCUMENTO COMPLETD

N° 68458 Fecha: 31-X-2012

Se ha dirfgido aesta Cantraloria General el Directos del Servitio de Salug Metropelitanc Sur Oriente, solicitando un pronunclamiento sobra la fectibiiidad de auterizar ta
contratacion, mediante trate directo. de tos actuales concesionarios de los casings del Comple;o Asistencial Dr, S8tero del Rio, habda consideracion 62 32 constrzccion
de un nuevo edificiey por &l tiempo que esto demare, ya que al termino de la edificacicn necesariamente abandonarén las actuates instalaciones, poniéndose termina afa
contratacion,

Sobre el particular, cabe hacer presente que el articulo 8° de la ley N* 19.386. de Bases sobre Contratos Administratives de Suministro y Prestacion de Servicios,
complementado por el articulo 10 del decrato N® 250, d2 2004, del Ministerio de Hacienda, establece que procederd ef trato directo en tos casos fundados que se
sefialan en aqueilas disposiciones, deliendo acreditarse la concurrencia de |as circanstancias que configuran dichas causales y autorizas e procedencla de esta forma de
contratacion por medio de unaresolucien furkada.

Atendido lo anterior, es necesario manifestar que en ¢l eventode concurrir alguna de 1as causales aludidas, 1 autoridad competente det referido Servicio de Salud podra
efectuar fa contratacion de que se trata de la forma indicada, en la medida que se acrediten los hechos que Sirvan de fundamento a esta, sin que esta Contraleria General
pueda ponderar previamente su perfinaria.

Ramiro Mendoza Zuniga
Contralor General dea Re

imagen 2 de 3
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N°69.864 Fecha: 09-X1-2012
EstaEntidad de Control ha cebido abstenerse de dar curso alaresolucion N° 10, de 2012, del Hospital det Salvador, mediante el cual se aprueba el contrata suscrito entee
ef Hospital el Salvador y la seciedad PG Corp Servicios S.A. para la provisicn del servicio de aseo hospitalario. por cuanto no se ajusta aderecha,

Enefecto, delas consideraciones expuestas en £ acto remitido a trimite, se desprende que enla especie se ha recurrido al trato directo atendida ia emergenda, urgenciao
impreviste. de acuerda a lo prescrito en ef articuio 10, N* 3, del decreto N° 250, de 2004, del Ministerio de Hacianda, reglamento de Iz fey N° 19.886, de Bases sobre
Contratos Administrativos de Suministroy Prestacion de Servicios, causal que, sin embargo, se ha omitido iadica, Asimismo. no se sefialan las razongs por las cuales ese
servicieno dispusooporminamente ef ilamadn & Kcitacidn respectivo.

Alrespecto, cabe reiteras o manifestade por la jurisprudencia sdministrativa a través de los dictdmenes N°s. 46,427, de 2008y 10,925, de 2010, entre otros, en el sentido
que por su cardcter excepcional. fas cawusales de trato directo requieren de una acreditacién efectiva y documentada de las razones que motivan su procedencia,
fundamente que debe tontenerse en & cuerpo del acto aprobatorie del mismo, siendo insufitiente para estos efectos ia sola alusin a razenes de [ndoe interno de
funcionamiento del servicie,

Bor otro lado, el intise quinto de la cliusula vigésimo cuarta del contralo establace que las modificaciones contractuales deberdn respetar "los precios y (ondiciones
existentes al respectd’, sin que se sefale expresamente i correspanden a los pactadas en ol contrato que se viene aprobando © en otro instrumento, &0 Cuyo Caso 58
objeta que no se establecen parémeteas para su fijacion, enresguarde del (nteres fiscal.

A respecto, es necesario tener presente que esa misma obligaciin también results aplicable en el evento que dicho centro hospitalario haga uso de la prerrogativa
sedalada en el inclso primere de la misma disposicion contractual. para (os efectos de fa cotizacidn a que alude, loque debers cansignarse,

Enseguida, corresponde manifestar qus 1a toma de razon del decumento en estudio se funda en lo dispussto en ef parrafe primero del numeral 9.2.2. del articulo 9 de la
resolucien N® 1.600, de 2008, deia Contralaria General de la Repablica, el que se transcribe errdncamente en el parrafo final det Considerando,

Por uftimo, cumple con hacer presente que en el Inciso primero de la cldusula vigésima tercers, la remision es a 1a estipulacion vigésimo segunda y no al articulo 21, coma
allise sefiala.

Enmérito de o anteriormente expuesto s¢ representa el acte administrativo examinado,

Osvaldo Vargas Zincke
Contralor Gengral ¢ela Repiblica
Subrogante
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Esta Contralorla General ha debldo abstenerse de dar curso 21 documento de 1a suma, por medio del cual se aprueba el contrato suscrito via trata directo con el
establedimiento asistenclal que se individualiza para la "prestacién de servicios de salud de resolucisn integral de patologias a través de mecanismo de page por grupos
retackenados (GRD)', por cuanto no se ajusta 2 derecho.

Sobre ¢l particular, cabe seflalar que para Justificar el tratodirecto se Irvoca [a causal contemplada en el articulo B° latra g). ge 1a ley N* 19,284, en relacion con &l artkule
10, N° 7, letra ), del decreto N° 250, de 2004, del Ministerlo de Hactenda, disposicidn esta ltima gue aiforlza dicha modalidad cusndo por la magniiud e Importancla
que impiica ks confratacién se hace indispensable recurrir a un provesdor determinado en razén de ia conflanza y seguridad que se derhvan de su experiencia
comprobada en la provisidn de los bisnes y serviclos requeridos y “siempre que se estime fundadamente que no exlsten otros praveedores que otorguen esa segeridad y
confianza’ exigiendo que ambas clrcunstanclas concurran simultineameante,

A respecte, este Organismo Contralor hia concluldo, a través de los dictdmenes N°s. 23.220, de 2011; 69.855. de 2012, y 62.834, de 2014, que cualquiers que sea [z
causal en que se susiente un eventual trato directo, al momento de invocarlz, no basta la sola referencia a las disposiciones legales y reglamentarias que [o fundamenten,
sino que, dado su cardcter excepclonal, se requiere unz demostracion efectiva y documentada de los mothvos que Justifican su procedencla, debiendo acreditarse de
manera suflcienta la concurrencia simuftinea de todas los elementos que configuran las Mp6tesis contempladas enla normativa cuya apficacion se pretende.

En este contexto, cumple con hacer presente que [a sola alusién a razones vinculadas con la tecnologla v |2 capacitacion del equipo profesional del centro asistendial que
se contrate, como a las espectalidades con que cuenta y a su alto nivel de calificacién téenica, como se Indica en fos conslderandos N%. 4,5 y 7 de Ia resolucln det rubro,
no es suficiente para invocar dicha causal en este caso, pues 1a norma exige ademas que se estime fundadamente que no existan olros proveedores que otorguen
seguridad y confianza, circunstancia gue no consta en la especie (aplica dictamen N* 23.774, de 2015}

Por atra parte, se advierte que en la cliusula cuarta del respectivo convenio no sé contempla la Forma en que deberd procederse en el caso de que una preskacitn exceda
12 capacidad resolutiva del referido centro asistencial.

Flnalmente, cabe seflalar que en el constderando N* # se clta erréneamente la fecha de la carta del proveedor en la que acepta los términos de referencla y que a ella no
se adjuntd la tarifa por los servicias a contratar, coma alif se sostiene,

Atendido lo expuesto, se representa la resolucidn del rubro.

Anexo N° 2

El articulo 5° Bis, del Decrefo Ley N° 3.607 del afio 1981, autoriza en la forma y
condicion del funcionamiento de guardia de seguridad. Ef Decretfo Supremo N° 93, de
1994, del Ministerio del interior, que aprueba el Reglamento del Articulo 5° Bis, del
Decrefo Ley N*® 3.607, de 1981, que establece normas sobre funcionamiento de guardia
de seguridad. El Decreto Supremo N° 867, de 2017, del Ministerio del Interior y
Seguridad Publica, dicta Reglamento sobre nuevos estandares para personas,
personal y empresas que reciben servicios o realizan aclividades de Seguridad Privada,
y modifica Decrefos que indica.
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